gg Sic etiam Raim. & Cont. executioni mandaverit, concil. omisso verbo sententiam, non recte.

hh Vel pro se petierit mandari, concil. vel mandari praecipit, Raimund. & Contius.

ii Functus est officio suo, concil. est officio suo functus, Raim. & unus ex veter. Tarrac.

kk Sic etiam in concil. parte 7. cap. 17. & in veteribus Gregor. Albini, Cont. & alii, & vetus Tarrac.

ll Haec Raim. omiserat, Contius addidit: sunt etiam in concil. Ex his possunt alia capita ejusdem initii restitui. Consultationi unus ex veter. Tarrac. mm Suscepti regiminis cogimur, Barcin. sed in concil. ut editum est: servitutis susceptae cogimur singulis, Cont. non recte.

respondere, ut si quid dubietatis (a), vel quæstionis in mente (b) alicujus emerit, ab ecclesia Romana solvatur, quæ inter alias domino disponente meruit obtinere principatum. Quæsitum est a nobis siquidem (c), utrum si aliquis [d] ecclesia, vel possessione qualibet, se asseverans (e) absque judicio, & causa rationabili spoliatum, & a nobis ad judicem litteras obtinet (f), ut infra certum tempus restituatur sibi possessio, si constiterit judici eum esse spoliatum, qualiter possessio (g) ei debeat (h) restitui, cum is, qui teneat [i] ecclesiam, vel possessionem, quam (k) ipse requirit, antequam de litteris ipsis (l) aliqua mentio fieret, studiorum, vel peregrinationis (m), vel alia hujusmodi causa se absentaverit, nec infra præfixum tempus (n) judici possit suam præsentiam exhibere. Super quo utique consultationi t. taliter (o) respondemus, quod nec potest (p), nec debet restitutionem habere (q), quamvis paratus sit coram iudice delegato testibus idoneis possessionem, & dejectionem suam probare, nisi is, qui possidet, se per contumaciam absentasset (r), si etiam iudex (s) usque ad reditum ejus [t], qui possidet, terminum prorogaverit: expirat enim jurisdictio sua, quia sine consensu utriusque (u) non licet judici ter-

minum prorogare aliquatenus præfixum a delegatore.

CAPUT XVI.

Idem Carnoten. Episcopo (x).

SANE quia nos in primis [y] consulere voluisti, qualiter a nobis iudex delegatus Episcopum (z), qui ei non subest, ad aliquid faciendum [aa], vel dandum compellere debeat, cum causam, quæ inter Episcopum, & laicum, vel clericum (bb) vertitur de mandato nostro suscepit (cc). Id tuæ quæstioni duximus respondendum (dd), quod iudex a nobis delegatus vices nostras gerit: unde in causa illa superior est, & major illis, quorum causam suscipit terminandam (ee). Ideo si (ff) Episcopus, vel alia persona, quæ non sit de jurisdictione illius, in causa (gg), quam ei delegamus [hh], rebellis, ac contumax (ii) fuerit, secundum qualitatem vel quantitatem [kk] facti poterit, vel interdicti, vel suspensionis sententia [ll] a iudice delegato compelli. Itaque iudex [mm] secundum negotii (nn) qualitatem temperante procedens Episcopo, vel ingressum ecclesiarum (oo), vel sacerdotale officium interdicit, aut etiam terram illius [pp], quæ ad jurisdictionem suam pertinet, specialiter (qq) interdicto supponat.

CA-

- a Sic etiam concil. & Cont. *dubitationis*, Barcin.
 b In mentem, Tarrac. vetus, concil. & Cont. quod nondum concoxi. c Si quidem a vobis, concil. Hæc omissa sunt a Raim. & Cont. d Sic etiam Raim. & Cont. *ut si quis*, concil. *utrum si quis*, unus ex vet. Tarr.
 e Assereus, Barcinon. aliqua pro qualibet, concil. Ut editum est, Raimund. & Cont.
 f Postulat, vetus Tarrac. & a nobis ad iudices litteras obtinuerit, concil. & veteres Gregor. & non habet Cont. & alii: cetera ut in concil. sed mox omnes habent *iudici non iudicibus*.
 g Eum esse taliter spoliatum, possessio, duo Tarrac. concil. & Raim. & Cont. sed in Barcin. nec taliter est, nec qualiter: singula defendi possunt. h Debet ei, duo Tarrac. i Qui tenet, Barcin. concil. & Raimund. & duo Tarrac. k Sic scribendum in concil. in quibus monstri instar est, vel postquam.
 l Ipsi, desideratur in concil. ipsius, vetus Gregor. sed Cont. & alii, ut edidimus, & unus ex vet. Greg. m Vel, omittunt omnes Gregoriani, & concil. & unus Tarrac. Ego vel pignore contendam scribendum esse. n Num pro nec, in concil. mendose: vetus Gregor. ut editum est: nec intra tempus præfixum, alias præmissum, Cont. o Hæc omittunt Raim. & Cont. Pro his est in concil. itaque inquisitioni tue taliter. Utique inquisitioni tue taliter, vetus Tarr. p Non potest, vetus Greg. q Testimonium habere, in concil. magno scriptoris flagitio. r Per contumaciam se absentasset, vetus Tarrac. Hæc habent Raim. & Cont. desiderantur in conciliis, ut cetera usque ad illa, terminum prorogaverit. Fefellit enim scriptorem, quod bis scriptum esset, qui possidet, & prioribus verbis scriptis, credidit se posteriora scripsisse, itaque addidit mediis omissis, quæ sequebantur. idem erratum est in vet. Tarr. sed alia manu ea addita sunt. s Ab his verbis ad finem omittunt Raim. & Cont. si autem iudex &c. unus ex Tarrac. & Barcinon. non recte; forte etiam si iudex, scribendum est. t In præsentia causa, unus ex veter. Tarrac. non sine mendo. u Partis additur in concil. Vide caput quintum huius tituli, quod in Gregor. 4. est. x Sic in concil. & in multis Gregor. Archiepiscopo, in Barcinon. mendose. Cantuar. Archiepiscopo, Cont. in marg. Cremonen. Episcopo, unus ex veteribus Gregor. Cano. Episcopo, vetus Tarrac. Cat. Archiepiscopo, alter minus vetus mendose. y Videtur esse pars capituli, non initium. Ideo ante hæc verba esset scribendum, Pars cap. *--- Recte autem Contius addidit, quæ Raim. omiserat; eadem sunt in concil. d. parte 7. cap. 20. z Sic in conc. & apud Cont. Vox delegatus in Barcin. desideratur. aa Vel faciendum, duo Tarr. bb Et clericum, & laicum, Cont. quod non placet. In concil. ut editum est; & clericum, vel laicus, unus ex Tarrac. cc Additur terminandam, in Barcin. & in veteri Tarrac. suscipit pro suscepit, alter Tarrac. a mandato nostro suscipit terminandam, concil. suscepit, Cont. Cetera ut in concil. a pro de non placet, cetera defendi possunt. dd Sic etiam Raim. & Cont. sed in conc. damus responsum, quod non placet, & videtur ex compendio erratum ortum, d. resp. ee Sic in concil. suscepit pro suscipit, veteres Gregor. suscepit, Cont. & alii: suscipit olim fuerat in Tarrac. veteri, hodie suscepit. ff Ideoque si, Raim. & Cont. sed in concil. ideo si. gg Illa, addit vetus Tarrac. hh Sic Raimund. & Cont. illi pro ei, concil. & duo Tarrac. delegavimus, unus liber. ii Sic veteres Gregor. aut, concil. & Contius & alii: & pro ac unus ex Tarrac. kk Hæc omittunt Raimund. & Contius & unus ex Tarrac. sunt in concil. ll Sic in concil. & apud Cont. & alios: vel per interd. vel suspens. sententiam, vetus Gregor. mm Ita quod iudex, conc. Raim. & Cont. nn Iudicii unus ex Tarr. oo Sic etiam in concil. ingressum ecclesiarum, vetus Tarrac. & Raim. & Cont. non male. pp Vel etiam terram ipsius, unus ex veteribus Gregor. qq In uno Tarr. & in conc. apud: suam specialiter pertinet, scribi potest, suam pertinet specialiter, interpunctione mutata, ejus pro suam, est in Barc. & in uno ex veter. Greg. elegantius, sed contemnunt hæc nostri Pontifices temporibus servientes. Vox suam in uno Tarrac. non est, in quo speciali pro speciali scriptum vidimus. In fine huius capituli in conciliis adduntur verba capituli 5. de testibus cogendis, & capituli 31. de appellat. huius primæ collectionis.

CAPUT XVII.

*Idem Eboracen. Archiepiscopo, & Episcopo
Conventren. (a)*

c. 13. eod.

EX parte N. capellani nobis [b] innotuit, quod cum ad te frater Conventren. (c) litteras nostras impetravit [d], ut ei Archidiaconatum, quem in ecclesia (e) primo vacare contigerit (f) assignares; R. adversarius ejus ad te (g), frater Eboracen. litteras, sicut dicitur, impetravit (h), nulla de prioribus habita mentione, ut si avunculus suus (i) Archidiaconatum, quem habebat in ea ecclesia (k), vellet omnino dimittere, ipsum ei faceres assignari [l]. Quoniam igitur si memores fuisset, nos prefato N. (m) litteras nostras, sicut praxidimus (n), direxisse, pro adversario nullatenus scripsissemus [o], nolentes litteras nostras (p), quas pro eodem N. misimus, occasione hac (q) effectu carere: f. t. per A. s. pr. m. qua. (r) prescriptum Conventrensem commoneas, ut (s) prefato N. Archidiaconatum ecclesie sue [t], si vacat, juxta promif-

sum suum assignet (u), non obstantibus litteris, quae ab adversario (w) ejus postmodum [y] fuerint [z] impetratae tacita veritate.

CAPUT XVIII.

Idem Eboracen. Archiepiscopo (aa).

c. 13. eod.

EX parte tua quaesitum est a nobis (bb), utrum cum causam aliquam sub certa forma committimus, iudices delegati formam sibi commissam debeant sequi; quod (cc) rationabiles exceptiones non admittant (dd). Super quo taliter respondemus (ee), quod & si aliquando iudici (ff) expediat formam sibi statutam [gg] servare; debet tamen (hh) rationabiles exceptiones admittere, & in causa juxta juris (ii) aequitatem procedere, nisi exprimat in litteris nostris (kk), quod nullae debeant exceptiones admitti, quod nec nos, nec antecessores nostros unquam credimus expressisse (ll).

CAPUT XIX.

*Idem Abbati, & conventui majoris
monasterii (mm).*

Quoniam Abbas Leicestriae (nn), qui prius c. 14. eod. susce-

a Sic Raim. & Cont. & Conventren. Episcopo, d. parte 7. cap. 21. Omnia haec omissa sunt in Barcin. & in uno Tarrac. quod aliqua ratione defendi potuit ex calce hujus rescripti.

b Sic etiam in concil. Vox capellani omissa est a Raim. & Cont. Vox nobis aliquando in uno Tarrac. omissa fuerat. c Sic vetus Gregor. Episcopo, addit Contius & alii: frater Conventren. Episcopo, in concil. posterioris editionis, nam in priori editione vox Episcopo non erat; super controversiis. Barcin. non sine mendo.

d Sic vetus Gregor. impetrasset Barcin. & unus Tarrac. & concil. impetraverit, Cont. & alii.

e Sic etiam in concil. tua, addidit Raim. non male; quae vox in duobus Tarrac. extat.

f Sic in concil. vacare contingeret, unus Tarrac. & Raim. & Cont. aptius.

g R. adversarius ejus alias ad te, concil. non male, apud Cont. & alios: a te pro ad te mendose; cetera ut in conciliis, R. alias ad te, vetus Gregor. in prior editione concil. alias ad te, desiderabatur. & pro R. vetus Tarrac. h Sic etiam in concil. litteras impetravit, Cont. & alii, sed in veteri Gregor. impetravit ceteris omisissis.

i Avunculus ejus, concil. aptius; ut editum est, Raim. & Cont.

k In eadem ecclesia, Barcin. & Raim. in jam dicta ecclesia concil. in ecclesia Conventren. unus ex Tarrac.

l Assignare, prior concil. editio: faceres ei assignare, olim in vet. Tarrac. mox assignari.

m Sic etiam in conc. sed Raim. mutavit, nos pro predicto N. aptius, scribo nos pro prefato N. ut est in vet. Tarrac. in altero vox nos scripta est ante Si, & pro scripta post nos. n Haec omittunt Raim. & Cont. sunt tamen in concil. diximus, est in uno Tarrac. omissa syllaba pra. o Non scripsissemus, Raim. & Cont. ejus nullatenus scripsissemus, concil.

p Haec usque ad illa man. quat. omittunt Raim. & Cont.

q Occasione aliqua, concil. r Mendose in concil. ut saepe, fraternitatis tuae &c. quatenus; in Barcin. quoque non sine mendo. f. t. per. A. pr. com. qua. quamvis si post A. addatur s. defendi poterit, ut significetur: per Apostolica scripta praesentia committimus, quatenus: forte quod est, significat; per Apostolica praesentia committimus, quatenus. Mandamus, quod, vetus Gregor. mand. quatenus, Cont. & alii. Mirum autem est, cur cum altero loquatur, nec repetat frater Eboracen. aut cur non addatur clausula ad Episcopum directa. Jure igitur Raim. finem hujus capitis immutavit.

s Vox Conventren. in Barcin. desideratur: prescriptum Episcopum admoneas, ut, concil. Haec omnia Raim. & Cont. omiserunt: predictum Episcopum pro prescriptum, est in uno Tarrac. hoc amplius in altero vox Conventren. desideratur. t Ipsius ecclesiae, Raim. & Cont. suae in Barcin. desideratur, ut editum est in concil.

u Si vacet, in concil. si vacat, non obstantibus, posterioribus litteris assignatis, Raim. & Cont.

x Haec etiam omittunt Raim. & Cont. sunt vero in concil. y Primo, vetus Tarrac. quod nondum placet.

z Fuerunt, unus ex Tarrac. aa Sic Raim. & Cont. sed in conc. p. 42. quae de exceptionibus inscribitur, cum eadem inscriptio sit: vox Idem non ad Alex. 3. sed ad Lucium 3. refertur. bb Recte Cont. addidit, quae Raim. omiserat, eadem sunt in conc. sed pro tua habent, fraternitatis tuae, & mox, fuit a nobis requisitum. Est nobis, pro est a nobis, fuerat olim in uno Tarrac. cc Ita formam sibi commissam sequi debeant, quod, in concil. pro quod, ita quod, Barcin. cetera, ut edita sunt. Itaque pro ita quod mendose Cont. cetera, ut Barcin. ita debeant sequi, quod, vetus Tarrac. dd Non dimittant, unus Tarrac. ee Super quo itaque tuae prudentiae taliter respondemus, concil. Super quo quaestioni tuae taliter respondemus, Cont. Quaestioni t. t. resp. Raimund. ff Et in Barcin. desideratur: quod si quandoque iudici concil. His verbis addit, delegato vetus Gregor. quod si quando iudici delegato, Cont. & alii. gg Expediat formam institutam, concil. sed ut editum est, Raim. & Cont. expediat, sibi formam statutam, vetus Tarrac. hh Etiam pro tamen, vetus Tarrac. tamen debet, alter Tarrac.

ii Sic etiam Raim. secundum juris conc. kk Vetus Gregor. caret hac voce nostris, & duo Tarrac. ceteri Gregor. habent, minime quidem certe necessariam; in ipsis litteris exprimat, vetus Tarrac. In tamen aliquando desiderabatur. ll Umquam in veteribus Gregor. desideratur: nec aliquem predecessorum nostrorum credimus expressisse, conc. mm Sic Raim. & Cont. sed in concil. est parte 46. quae inscribitur, de potestate iudicum, cap. 4. majoris ecclesiae Monasterii, & H. eorum clerico. nn Ante haec verba addi potuit: Pars cap. JAM PRIDEM: hoc enim fuit principium hujus epistolae, ut ex conciliis apparet. Recte autem fecit Bern. Papiens. qui ex longa epist. brevem sententiam retulit. Est autem in conciliis mendose scripta hoc initio: Jam pridem, sicut bene meminimus, recepta querella vestra * a Cestria * capellam de Herdeleja, quam ad ecclesiam vestram de Estun asseverasti jure parochiali spectare *, contra justitiam detinebant: causam ipsam Abbatibus Leicestriae, & Lilleshullae commissimus terminandam: ita quidem quod si uterque interesse non posset, alter nihilominus adscitis sibi discretis, & honestis hominibus in negotii executione procederet. Accidit autem inopinato rerum eventu, sicut ex litteris tuis, & fratrum vestrorum filii Abbas, intelleximus: quod antequam partes in iudicio apparuissent, Abbas unius loci Lilleshull. scilicet, de praesenti

fenti

suscepto mandato (a) nostro partibus diem ad agendam præfixit, præhabito consilio prudentum (b), Abbatem Leicestriæ (c) de novo substitutum judici præmortuo (d), porrecto illi mandato nostro, quia sub expressis nominibus locorum, & non personarum commissio litterarum a nobis (e) emanavit, sibi socium in causæ cognitionem adjunxit (f), ideo nos sententiam eorum (g), sicut rationabiliter lata est [h], ratam & firmam habemus [i].

CAPUT XX.

Idem [k] pars c. Tua nos [l].

c. 15. eod. t.

Super eo vero [m], quod subjungere voluisti, si de præsentatione presbyteri inter aliquos quæstione suborta causam contigerit (n) delegari alicui, sub hac forma (o), ut si confiterit jus de quo [p] agitur, ad alterutram partem (q) pertinere, ad præsentationem ejus de persona (r) idonea ordinet ecclesiam (s) appellatione remota; an liceat delegato judici, infcio diocesano [t] Episcopo, Archidiacono, vel Archipresbytero reclamante, præsentatum sibi clericum in possessionem ecclesiæ mittere (u), præsertim si ignotus fuerit præsentatus,

aut minus idoneus [x], aut si Archipresbyter (y), aut Archidiaconus, vel Episcopus, ad quem institutio pertinet, appellaverit: utrum eorum (z) appellationibus sit deferendum. Hoc tuam volumus discretionem tenere, quod licet quæstionem, quæ de præsentatione vertitur, ap. re. committimus (aa) alicui terminandam, non tamen nostræ est intentionis diocesano Episcopo, Archidiacono, vel Archipresbytero [bb] præjudicium generare. Ideoque præsentandus est illi, (cc) qui instituendus fuerit, & tenebit eorum appellatio (dd), si videntes juri suo detrabi, duxerint * appellandum, quia non est illis (ee), sed partibus, inter quas causa commissa est, ap. remedium interclusum (ff).

CAPUT XXI.

Idem (gg).

Causam matrimonii, quæ inter Bemegardam mulierem, & Blasium [hh] agitari dignoscitur, venerabilibus fratribus nostris (ii) * Formolen. & Vapicen. (kk) Episcopis nos * Formol. Cujac. meminimus (ll) commississe, quibus utique in unum convenientibus [mm], & eandem mulierem, sicut accepimus [nn], viro restitui mandan-

fenti vita migravit; cui vir alter in brevi prudens, & religiosus successit. Deinde Abbas Leicestrie &c. Desideratur autem nomen adversariorum, qui eam capellam, de qua agebatur, possidebant, tantum ex aliis verbis in alia parte litterarum scriptis constat eam capellam fuisse in diocesi Vigorniensis; is enim Episcopus sententiam est executus. Pro Leicestrie, quod in veteribus Gregor. recte est, Cont. LEICEST. alias LUICESTRIÆ, Licestrie, unus Tarrac. habet. a Prius Raim. omisit, Cont. addidit; mandato desideratur in Barcin. suscepto in concil. Vox mandato olim in altero Tarrac. desiderata est. b Habitoque consilio virorum prudentium, & jurisperitorum, concil. hæc omnia Raim. & Cont. omittunt: habito pro præhabito unus Tarrac.

c Mendosum est hoc nomen; pro eo in concil. est Lilesbull. in veteribus Gregor. Wincestrie. Cont. & alii Vincestrie. Celestrie unus Tarrac. d Hæc in concil. non sunt, habent tamen Raim. & Cont.

e Hæc Raim. & Cont. omittunt. f Cognitione, Barcin. & duo Tarrac. & Raim. sed in concil. ceteris omittunt adduxit, pro adjunxit, quod non æque placet.

g Vox eorum in vetus Tarrac. non est. Multa omisit Papiens. quæ in conciliis legi poterunt, in quibus illud est: prædictam capellam de Herdeleja ecclesie de Estun prudentium virorum consilio adjudicaverunt. Nos sententiam aliorum, unus Tarrac. & Raim. & Cont. eorum in uno ex veteribus Gregor. h Sicut est iusta, Raim. & Cont.

i Sic etiam Raim. & Cont. sed in concil. post alia multa hæc sunt: Quia igitur lites, sive controversie, quæ concordia, vel iudicio finiuntur, in recidiva contentione scrupulum non debent iterum aliquatenus redigi, presentis scripti patrocinio eam vobis confirmamus &c. k Addendum est Cenomanen. Episcopo ex concil. parte 47. de jure patronatus cap. 3. sed ut editum est, Raim. & Cont. Placentino Episcopo, cap. 11. de usuris.

l Tua Cont. tua non duxit, tit. de ordinatis in concil. credo esse cap. 20. partis 26. de depositione clericorum; est autem in hac collectione cap. 1. tit. 14. de clericis peregrinis, sed in veteri Tarrac. scriptum est: tua nos infra de usuris, quod est cap. 11. tit. 15. lib. 5. hujus collectionis, ex quo integra clausula repeti potest. Id tamen caput in Barcin. incipit, QUIA TUA NOS. m Vox vero in concil. non est.

n Contingit, unus ex veter. Gregor. o In hanc formam, prior concil. editio & unus Tarrac.

p Illud, de quo, prior concil. editio. q Partium concil. r Eiusdem de persona, concil. & Raim. & Cont. ejusdem personam idoneam, unus Tarrac. ejusdem persona idonea, alter liber. s Ordinet ad ecclesiam, unus Tarr.

t Diocesano, concil. & duo Tarrac. & Barcin. & veteres Gregor. mendose; infcio diocesis Cont. & alii, sive diocesis. u Vox ecclesie desideratur in veteri Gregor. est in concil. & apud Cont. & alios.

x Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in conc. y Vox si, in duobus Tarrac. non est: & an si Archipresbyter, Raim. & Cont. sed ut editum est, in concil. in priori editione concil. mendose aut Archiepiscopus.

z Sic etiam in concil. appellaverint, eorum, veteres Gregor. appellaverit, eorum, Cont. & alii.

aa Committamus, conc. & Raim. non male. bb Sic etiam in vetus Gregor. post verbum Episcopo, additur in concil. vel. Contius, & alii scribunt diocesis Episcopo, vel Archipresbytero, vel Archidiacono: at Barcin. diocesis. Archipresbytero, Archidiacono, vel Episcopo, & in quodam veteri Gregor. diocesano Episcopo, vel Archidiacono, aut Archipr.

cc Illis olim, mox ille, in vet. Tarr. dd Sic in concil. & in veteribus Gregor. sed Cont. & alii appellationem non sine mendo. Vox eorum desideratur in priore editione concil.

ee Est omittunt vetus Tarrac. & Barcin. & concil. & Raim. vel potius in fine collocant post verbum remedium. Pro illis in veteri Greg. & in aliis quibusdam est illi, quod non placet. ff Appellationis remedium sublatum, Barcin. appellationis remedium est sublatum, vetus Tarrac. concil. Raim. & Cont.

gg Sic etiam Raim. & Cont. sed ex parte 50. cap. 26. addi potest: Arelaten. Archiepiscopo, & sanctæ Mariæ Inviolatæ diacono Cardinali, ex lib. 12. registri Alex. 3. nos pro Inviolatæ scribimus in via Lata.

hh Inter Ermengardam mulierem, & Blacatum, vetus Tarrac. inter Emergardam mulierem, & Blacatum Barcin. inter Ermengard. mulierem, & Blacatum, concil. inter I. mulierem, & Blacatum. vetus Gregor. inter I. mulierem, & Blacatum, alter vetus Gregor. Blanchacium, Cont. & alii; forte Hermengardam scribendum, & Blacatum, sive Blacatum. ii Hæc sunt a Raimund. & Contio omissa; sunt in concil.

kk Foro. & Vapi. vetus Tarrac. Forojulien. & Vapincen. concil. Forojulien. & Vapien. vetus Gregor. Formislen. & Vapicen. minus vetus. Fuvolien. & Vapicen. Cont. & alii. Formosolensis ecclesiæ mentio fit cap. 8. de præscript. in hac collectione. ll Vox nos, in concil. non est. mm Hæc a Raimund. & Cont. omittuntur; in concil. sunt. nn Eandemque in concil. eam Raim. ceteris omittunt. Contius jam edidit.

* duxerunt.

cap. 16. eod.

* Forojul. Cujac.

dantibus, vir mulierem, sicut accepimus (a), cruciatibus, & flagellis adeo affecit [b], quod invita, & coacta inter se, & virum parentelam esse confessam est (c), sicque factum est, quod ad iudicium unius eorum ipsam dimisit [d]: quæ quinque filios (e) ex eo dicitur genuisse, & xiv. annis sine aliqua quæstione secum (f) permanisse. Unde quoniam matrimonium in ecclesia Dei adeo magnum sacramentum comprobatur [g], quod sine rationabili, & evidenti causa dissolvi non debet, præsertim cum non ab homine, sed a Deo sit institutum (h): d. u. per A. s. (i) m. qua. hujus rei veritatem inquiratis, & [k] si inveneritis, quod præfatus B. prædictam mulierem (l) ad iudicium solummodo alterius prædictorum Episcoporum (m) a se separaverit (n); quia cum causa duobus committitur, sententia unius non tenet, instanter commoneatis, & districtè compellatis (o), ut eandem mulierem (p), sicut uxorem suam ap. re. (q) benigne recipiat, & maritali affectione [r] pertractet. Quod si facere (s) forte contemplerit, eum, & superinductam ces. ap. ob. (t) excommunicationis vinculo astringatis [u]: si qui tamen [x] apparuerint, qui postquam ab eo recepta fuerit, matrimonium ipsorum (y) velint, & legitime

possint impetere: partibus ante vos convocatis (z) causam audiat, & eam re. ap. re. fine canonico terminetis [aa], illa maturitate (bb), & circumspectione adhibita, quæ in tanto (cc) negotio convenit adhiberi (dd).

CAPUT XXII.

Lucius III. Cant. Archiepiscopo, & eius suffraganeis.

Relatum est &c. & infra (ee). Nos itaque c. 19. eod. consultationi vestræ respondemus [ff], quod si lis contestata fuerit ante obitum prædecessoris nostri, mandatum morte (gg) mandatoris nullatenus expiravit. Si vero ante litis contestationem decesserit (hh), non est in eo casu (ii) iudicibus, quos delegaverit (kk), ex delegatione huiusmodi procedendum [ll]: poterit ergo (mm) in eo casu ap. cess. procedi, in quo ante mortem mandatoris lis fuerit per narrationem, & responsionem [nn] contestata. Ubi autem mors mandatoris litis contestationem (oo) præcessit, penitus subsistat [pp], sive fuerit, sive non fuerit ap. ob. interjectum.

CAPUT XXIII.

Urbanus III. De Vellebec, & de Olfeston. Abbatibus (qq).

Gratum gerimus, & acceptum (rr), quod c. 20. eod. in negotiis vestræ discretioni commis-

a Sic in Tarrac. recenti tantum, mendose, ut suspicor, rapetitis illis verbis, sicut accepimus, quæ non sunt in aliis libris. Barcin. veteri Tarrac. concil. Raim. & Cont. b Ita affecit, quidam ex Gregor.

c Esse parentelam, concil. cetera ut edita sunt; & virum suum confessam esse parentelam, Raim. mendose. Cont. Et omittit; est esse unus ex veter. Gregor. cetera ut Raim. Vox parentelam in vet. Tarrac. est post confessam est.

d Unius illorum mulierem ipsam dimisit, concil. unius eorum dimisit eandem, Raim. & Cont.

e Hæc usque ad illa, d. u. omittit Raim. addit Cont. sunt in concil. his immutatis, quæ filios suos quinque.

f Sine questione aliqua, secum, concil. aliqua Contius omisit. Vox secum in vet. Tarr. est ante vocem sine.

g Probatur esse, concil. a Deo probatur esse magnum sacramentum, Cont. non sine mendo.

h Sic etiam in concil. fuerit pro sit, Cont. i D. t. Barcin. pro d. u. non recte, nam cum duobus sermo est. In concil. ut editum est, d. u. Raim. & Cont. ceteris omittit d. u. pr. vetus Tarrac. aliis omittit.

k Hæc Raim. & Cont. omittunt, sed & alia verba addenda sunt ex Barcin. & Tarrac. veteri, & concil. ante verbum inquiratis, (Diligenter, & subtiliter.) l Sic etiam in concil. dictam I. Raim. & Cont.

m Vox Episcoporum omittitur a Raimund. & Cont. unius præd. Episcoporum concil.

n A se separasset, Barcin. concil. & Raim. quod non æque placet; a separasset, & vetus Tarrac.

o Ipsum constanter pro instanter, concil. cetera ut edita sunt: ipsum, Raim. & Cont. cetera omittunt.

p Sic Raim. & Cont. ut mulierem, concil. q Appellatione remota, concil. hæc omittunt Raim. & Contius.

r Afflu, concil. f Pro his, quæ etiam in conciliis sunt, Raim. & Cont. scribunt, monitione præmissa cogatis; in uno ex veteribus ante verbum cogatis olim fuit, per censuram ecclesiasticam.

t Appellatione cessante, concil. ob. in vet. Tarrac. non est. u Perstringatis, concil. constringatis, vet. Tarr.

x Hæc in veteri Gregor. desiderantur. y Eorum, concil. ipsorum Raimund. & Cont.

z Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. aa Et eam ap. re. Barcinon. hoc est, Et eam appellatione remota. In concil. est, & eam sine canonico, appellatione remota, terminetis: at in uno ex veteribus Gregor. & sine debito terminetis: sed Cont. & alii, & sine canonico terminetis. Remoto ap. re. vet. Tarrac. cetera, ut edita sunt.

bb Hæc omittunt Raim. & Cont. cc Quam pro quæ. vetus Tarrac. & Barcin. & concil. non male.

dd Exliberi, vetus Tarrac. Post verbum adhiberi, adde ex Barcin. & concil. Quod si, ambo &c. intellegitur autem clausula vulgaris sæpe in rescriptis ad duos iudices scribi solita: Quod si ambo interesse non poteritis, alter solus exequatur, ut in cap. 21. hujus tit. in Gregor. In Tarrac. veteri est, Si autem ambo &c. Dat. Verulis.

ee Vox est in vet. Tarrac. desideratur, &c. non habent Raim. & Cont. Pars cap. RELATUM EST, Barcin.

Verba Lucii addi possunt ex conciliis parte. 7. cap. 22. Relatum est ex parte vestra; quod licet in commissionibus a sancte recordationis Alexandro Papa tertio prædecessore nostro factis fuerit appellationis remedium amotum, altera tamen partium, sive lis fuerit contestata, sive non, expirasse mandatum morte mandatoris allegat; ideoque negotiis omnibus postpositis, in suspensio mandatum Apostolicum expectatis. In Barcin. hoc cap. est 27. & ante id, est aliud Lucii caput, cujus initium est, POSTREMO. quod invenies tit. de appellat. cap. 45. In Tarrac. veteri hoc etiam est cap. 23. & 22. est Urbani caput, non sine mendo.

ff Nos igitur consultationibus vestris presentium auctoritate respondemus, concil. sed Raim. & Cont. ut editum est: tue t. pro vestre, Tarrac. vetus: cetera, ut edita sunt.

gg Sic Cont. & alii aptius: mandatum in morte, Tarrac. duo Barcin. concil. & vetus Gregor.

hh Decessit, Raim. & Cont. ante litem contestatam decessit, concil. decesserint, unus ex vet. Greg.

ii Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. kk Delegaverat, vetus Tarrac. & concil. & vetus Gregor.

l iudicibus, quos delegaverat, Cont. & alii. ll Adde ex concil. etiam si ab eis minime fuerit appellatum: quibus etiam verbis carent Raim. & Cont. mm Hæc ad finem omittunt Raim. & Cont. nn Per conquestionem, & responsionem partium, concil.

oo Non recte in conciliis est, lite contestata; mendum ex compendio natum, lit. cont.

pp Penitus subsistatur, conc. qq De Vellebec, & Se. Abb. vetus Tarr. de Vellebec, & de Olfeston, Abbatibus

Barcin. Abbatib. de Vellebec, & de Sulvestun. concil. Nomina sunt ipso pene timenda sono: ideo Raim. & Cont. fortasse omiserunt. Postea inveni horum Abbatum, & hujus epist. fieri mentionem cap. 25. de testibus, & attest. & appellatur Abbates de Vellebec, & Olfeston.

rr Omissa initio a Raim. addidit Cont. sunt etiam

sis (a) debitam curam impenditis, & in iis, quæ dubitationem (b) faciunt, pro gravitate officii vestri censuram sedis Apostolicæ postulatis [c]. Sane consuluit nos devotio vestra (d), an ante obitum delegantis proposito citationis edicto [e], lite vero post mortem contestata (f) delegatus iudex [g] nihilominus debeat in causa procedere: & utrum is intelligatur ap. renuntiasse, qui ea (h) interposita ad producendos testes inducias postulavit, & demum [i] productioni, & allegationi renuntians, attestations petit sollemniter [k] publicari (l), sicut hoc totum (m) circa decessum bonæ memoriæ prædecessoris nostri Lucii Papæ (n), qui vos iudices delegaverat (o), sub exanime vestro asseritis contigisse: nos autem inquisitioni vestræ [p] taliter respondemus, quod in casu priori, cum citatione facta negotium sit quasi cœptum, & maxime, si delegatus non sit certus de obitu delegantis, potest, & debet in causa procedi (q), tenebitque quod iustitia fuerit prævia judiciali tramite (r) diffinitum. In secundo vero casu (s) utrum [1] [2] ab appellatione recessum, si secundum ea, quæ præmissa sunt, eum, qui appellaverit (u), constitit processisse.

TITULUS XXII.

* De officio Legati. Cuj. DE OFFICIO LEGATI * EPISCOPI (x).

[1] videtur, forte.

in concil. parte 48. cap. 3. Hoc est cap. 24. in Barcin. & 22. in Tarrac. veteri.

a In negotiis commissis vestræ jurisdictioni, concil. non sine mendo: Cont. ut editum est, In tantum omisso, quod etiam omittunt in Tarrac. veteri, in quo pro discretioni est, d. quod interpretari dilectioni potest.

b Quæ ad dubitationem, Barcin. & Cont. quod nondum probavi: in concil. ut editum est.

c Mendose Cont. postulasti. d Sic Raim. & Cont. vestra discretio, concil.

e Excommunicationis edicto, prior concil. editio. f Sic Raim. & Cont. Additur in concil. vox delegantis ante vocem contestata: in Tarrac. veteri est, contestata post mortem delegantis. g Sic etiam in concil. Vox iudex omittitur a Raim. & Contio.

h Quia, vetus Tarrac. & prior concil. editio. i Et deinde, concil.

k Sollemniter petit, vetus Tarrac. l Celebrari, & provocari, prior editio concil.

m Hæc omissa sunt a Raim. & Contio, usque ad ea verba, Nos autem: in concil. autem sunt.

n Vox Papæ in concil. desideratur: fuit autem is Lucius Tertius, cuius fuerat caput proximum de hac ipsa questione: & de eadem re existat Gregorii octavi æquissima constitutio sub titulo de rescriptis cap. 7. in 2. collectione, quæ a Rainundo omissa est. Ex eis elicimus Alexandro Tertio Lucum III. successisse, Lucio Gregorium octavum. o Iudices delegavit, concil. p Sic etiam in conc. inq. tuæ Raim. & Cont. non recte, cum duobus hæc scribantur. q Procedere, vetus Tarrac. r Hæc Raim. & Cont. omittunt.

s Vox vero in concil. non est. t Scribendum casu videtur, ut in marg. est: sic etiam in Barcin. & in vet. Tarrac. & in concil. & apud Raim. & Contium. Hæc autem secunda quæstio ad tit. de appellationibus pertinebat. Vide etiam cap. 25. de testibus & attestat. u Appellaverat, concil. & vetus Tarrac. In fine est in eod. Tarrac. Dat. Verone VI. kal. Julii.

x Vox Episcopi est in solo Tarrac. recenti, non in veteri, neque in Barcin. neque in Gregoriana collectione.

y Sic in concil. parte 44. cap. 3. sed parte 50. cap. 66. B. ven. fr. n. at Raim. omnia hæc omisit, & Contius tantum addidit, fr. n. Vox nostrum in veter. Tarrac. non est. z Metropolitico, in concil. metropol. sive metropolit. Raim. & Cont. metropolitico in uno ex veter. Gregor.

aa Hæc usque ad illa, sane licet, a Raim. omissa addidit Cont. sunt etiam in conc. bb Ut pro sicut, vetus Tarrac. cc Sic etiam d. cap. 66. in concil. præsumperunt, d. cap. 3. partis 44. præsumit, Cont. non recte: asserere præsumunt, vetus Tarrac.

dd Sive delegationis, vetus Tarr. quod nondum placuit. ee Hæc etiam Contius omisit: nisi per app. ad ipsum deferatur, in concil. parte 44. nisi per app. factam ad ipsum, parte 50. omisso verbo perferatur. Referatur pro perferatur vetus Tarrac. cetera, ut edidimus. ff Metropolitico, concil. aptius: sane licet forte metropolitico, d. cap. 66. sane licet idem Archiepiscopus metropolitico, Raim. & Cont. metropolitico unus ex veteribus Gregor. metropolitico in vet. Tarrac. olim, mox metropolitico, & verborum ordo alius est: licet audire metropolitico jure, verbum audire olim desiderabatur, vel potius scriptum postea fuerat post verbum referatur.

gg Causas Raim. & Cont. sed in conc. utrobique ut editum est. hh Deferantur, Barcin. & Raim. & Cont. referatur, audire, vetus Tarrac. ii Hæc omnia Raim. & Cont. omittunt; vocem ecclesiasticas Barcin. non habet, cetera habet; causas, quæ de ipsis Episcopibus, d. parte 44. omisso verbo ecclesiasticas: at parte 50. ut in Barcin.

kk Perveniunt, vetus Tarrac. & d. cap. 66. quæ de ipsis Episcopibus, per appellationem, vel per aliquam querimoniam perveniunt, d. parte 44. quæ per app. vel querimoniam perveniunt, Raim. & Cont. quæ appellatione, vel querimonia aliquorum proveniunt, Barcin. ll Sic d. parte 50. sed parte 44. gerere probatur: at ut editum est Raim. & Cont. agere comprobatur, veter. Tarr. mm Hæc ad finem usque omittunt Raim. & Cont. Mandamus itaque vobis, atque præcipimus quatenus d. cap. 66. pro vobis est venerabilitati vestræ d. parte 44. sed malo, universitati vestræ: oritur varietas, ex u. vel u. u. Mandamus itaque vobis, atque præcipimus, ut, vetus Tarrac.

nn Referuntur, vetus Tarrac. oo Et non pro nec, Tarr. vetus. pp Sic d. parte 44. de cetero deterere, d. parte 50. detinere, Barcin. terrere, vetus Tarrac. qq Causas suas, conc. utrobique. rr Si voluerint, possint

transf-

CAPUT I.

Alexander III. suffraganeis universis Cantuar. ecclesiæ.

CUM non ignoretis venerabilem fratrem nostrum (y) Cantuar. Archiepiscopum vobis non solum metropolitani (z), sed etiam legationis jure præesse: mirabile fati (aa) est, quod quidam vestrum, sicut audivimus (bb), asseverare præsumunt (cc), quod idem Archiepiscopus nullam causam de Episcopibus vestris sive metropoleos, sive legationis [dd] jure audire debeat, nisi per appellationem perferatur ad ipsum (ee): sane licet metropolitico [ff] jure audire non debeat causam (gg) de Episcopibus vestris, nisi ad eum per ap. deferatur (hh), tamen legationis obtentu universas ecclesiasticas causas de ipsis Episcopibus [ii] quæ per ap. vel querimoniam aliquorum proveniunt (kk) ad audientiam suam, audire potest, & debet; sicut qui in provincia sua vices nostras gerere comprobatur (ll). Mandamus itaque & præcipimus, ut (mm) causas, quæ de Episcopibus vestris ad eundem Archiepiscopum perferuntur (nn), ejus iudicio relinquatis: nec quemlibet [oo] clericum, vel laicum vestræ jurisdictionis deterere (pp), vel impedire temptetis, quominus causam (qq) ad præfatum Archiepiscopum, si voluerit, possit transferre (rr).

De officio Legat. c. 1.

TI-

transf-

TITULUS XXIII.

DE OFFICIO, ET POTESTATE PRÆLATI, ET JUDICIS ORDINARIJ (a).

CAPUT I.

Ex synodo Joannis Papæ.

De offic. judic. ordin. cap. I.

Perniciosa &c. & infra (b). Habeant igitur Episcopi singularum urbium sua in dioecesi [c] liberam potestatem adulterina scelera [d] inquirere, ulcisci, & judicare, secundum quod canones censent absque impedimento alicujus, & cum opus fuerit, publicum convocent (e), non ad præjudicandum, sed potius ea, quæ Deo placita sunt, ad custodiendum (f).

CAPUT II.

Alexander III. Rotomagen. Archiepisc.

Non ponitur.

Quæsitum est a nobis ex parte tua; utrum liceat tibi eos, qui ab Episcopis suffraganeis tuis sunt excommunicatione innodati, & ad audientiam [g] tuam appellant, absolvere, antequam tuo stent iudicio. Inquisitioni tuæ præsentibus litteris duximus respondendum, quod si post appellationem in eos sit [h] excommunicatio promulgata, absolutione non indigent, cum sententia post appellationem excommunicare possit. Si vero ante appellationem excommunicati sunt, ante ingressum causæ, recepto ab eis sacramento secundum ecclesiæ consuetudinem debes ipsos absolvere, nisi Episcopo, a quo excommunicati sunt, in hac parte deferre volueris, & eos ad ipsum absolvendos remittere. Cum autem a te vel ab Episcopo fuerint absoluti, causam audire, & sine debito terminare poteris (i), quia nec excommunicati ante absolutionem suam (k) in causa sunt audiendi, nec ad eos, a quibus appellatum est, debent remitti.

Refertur c. 40. Per tuas. de sent. exc.

Tom. IV.

(1) *suprema.*

transfere, d. cap. 66. sed parte 44. ut editum est, mutato ordine duorum postremorum verborum transferre possit.

a Prælati, & desideratur in Barcin. neque Raim. & Cont. habent.

b Hæc non sunt in Barcin. &c. omittunt Raim. & Cont. Perniciosam, duo veteres Gregor. & alii recentes. Perniciosa, Cont. ut editum est, infra cap. 4. de adulterijs in hac collectione. Cetera verba nondum reperi.

c In sua dioecesi, d. cap. 4. & vetus Tarrac. in suis dioecesi. Raim. d Adulteria & scelera, d. cap. 4. & vetus Tarrac. & Raim. & Cont. sed nihil mutato.

e Auxilium addunt Raim. & Cont. populum convocent, d. cap. 4. quod malo; publice pro publicum, vetus Tarrac. f Ad ea, quæ Deo placita sunt, proseguendum, d. cap. 4. & Raim. & Cont. & Tarrac. vetus, excepta voce proseguendum, pro qua est, perseguendum.

g Et ob hoc ad audientiam, Barcin. quod placet. h Fuerit pro sit, vetus Tarrac.

i Causam audire debes &c. vetus Tarrac. omisso verbo poteris. k Vox suam in Barcin. non est.

l Floren. Episcopo, Raim. & Cont. Idem, Barcin. & in concil. parte 31. cap. 7. cui proximum caput Gelasii esse dicitur. Ego suspicor duobus vel pluribus scriptum esse ex his, quæ infra scripta sunt: Florentino Episcopo, unus ex veteribus Gregor.

m Sic etiam Raim. & Cont. inviolabiliter observetur, concil.

n Hæc omittunt Raim. & Cont. discretioni tuæ &c. in concil. dif. vestre per A. s. p. vetus Tarr.

o Si quandoque unus ex veter. Gregor. p Lan. in Barcin. non est: jam dilectus filius noster, concil. Forte Lam. pro jam scribendum; hæc omnia Raim. & Cont. omiserunt.

q De Lud. me, Barcin. pro de Lucar. neutra in concil. sunt, neque ea habent Raim. & Cont. qui P. pro Pancratii scribunt: sed in una ex veteribus aperte Pancratii est: de Lucar. in veter. Tarrac. non sunt.

r Sic etiam Raim. & Cont. vel in laicos, concil. vel Lysos, vet. Tarrac. mendose.

s Suos interdum interdicti, concil. ut editum est Raim. & Cont. Vox interdum ex verbo interd. proximo sumptum videtur.

t Facias pro faciatis, Raim. & Cont. precipias observari, concil. ceteris omittis: ipsas pro ipsam, unus ex veter. Gregor.

u Nec eam, concil. & eam, Raim. & Cont.

x Non relaxes, Raim. & Cont. aliqua ratione relaxes, concil. y Alex. Euvien. Episcopo, cap. 7. de purgat. canonica in hac collectione, utrumque mendosum existimamus. Alexander III. Raim. & Cont. Idem Genuensi Archiepiscopo, vetus Tarrac.

z Omittunt multa a Raim. & Contio. Ideo pro Nos, d. cap. 7. alias, Nos ideo: hoc postremum magis placet: pro alios in Barcin. Apostolos scriptum est, quod nondum probavi.

aa Alias SUPREMA, Tarrac. recens: suprema, Barcin. suprema d. cap. 7. & vetus Tarrac.

bb Tua fraternitas consulere voluit, d. cap. 7. & Barcin. & vetus Tarrac. & Raim. & Cont.

cc Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in d. cap. 7. dd Eum cogere possit, vetus Tarrac.

ee Aliquo pro hoc, Barcinon. & vet. Tarrac. & d. cap. 7. & Raimund. & Contius.

ff Est per dioecesi. Episcopum, d. cap. 7. est per ipsum Episcopum, Raim. & Cont. in uno ex veteribus Gregor. non est Episcopum. Per Episcopum dioecesanum est, vetus Tarrac.

gg Sic Raim. & Cont. super ipsa causa, d. cap. 7. aptius.

hh Causam voluit, d. cap. 7. ut editum est, Raimund. & Contius.

CAPUT III.

Idem Flor. Episcopo (l).

CUM ab ecclesiarum prælati ecclesiastica sententia in malefactores aliquos promulgatur, rata debet, & firma consistere, & usque ad dignam satisfactionem inviolabiliter observari [m]: quapropter d. u. per A. s. (n) m. quasi quando (o) dilectus filius noster Lan. (p) plebanus Sancti Pancratii de Lucar. (q) in clericos vel laicos (r) parochianos suos interdicti (s) vel excommunicationis sententiam rationaliter tulerit, ipsam faciatis inviolabiliter observari (t), & eam (u) sine congrua satisfactione, & absque conscientia ejusdem Plebani nullatenus relaxetis (x).

c. 3. hoc t.

CAPUT IV.

Idem Gen. Episcopo (y).

NOS inter alios præminemus (z) superna (1) (aa) licet immeriti dignitate, ut quæ dubia sunt, debeamus declarare, & singulorum consultationibus, quantum nobis dominus ministraverit, sollicitè respondere, ut quæstiones sub examine Rom. ecclesiæ terminentur, quæ inter alias ecclesias, disponente domino, obtinet principatum: unde quia nos tua duxit fraternitas consulendos [bb], utrum Episcopus parochianum suum publica fama eum accusante (cc) ad purgationem cogere possit (dd), consultationi tuæ taliter respondemus; quod si de hoc crimine (ee) publica laborat infamia, accusatore, & testibus deficientibus ad purgationem per dioecesanum Episcopum est (ff) compellendus, nisi forte super ipso (gg) ad superiorem judicem duxerit appellandum: sane si appellaverit, ejus parebit iudicio, ad cujus examen causam voluerit (hh) per appellationem transferre.

De purgat. can. c. 6. e. tit. & infra cap. 7.

H

CA-

CAPUT V.

Idem Cant. Archiepisc. & ejus suffraganeis (a).
 De offic. jud. ord. c. 4. **C**UM vos [b] plerumque oporteat ordinationem ecclesiarum differre (c): pro eo, quod quandoque personæ vobis minus [d] idoneæ præsentantur (e), aut interdum inter vos (f), & præsentatores personarum (g) alia de causa (h) dissensio (i) emerferit (i), providendum est vobis (k) ne occasione [l] hujus dissensionis, & scandali (m), interim fructus illarum ecclesiarum (n) depereant, aut eis [o] in spiritualibus gravia proveniant detrimenta. Inde est, quod f. u. per A. s. pr. m. (p) qua. si quando in illis (q) vacantibus ecclesiis, in quibus ecclesiastica persona præsentationem (r) non habet, vel quia personæ minus idoneæ vobis præsentantur (s), vel alia de causa de jure personas non poteritis [t] instituere, in ecclesiis ap. ces. ponatis œconomos (u), qui debeant ecclesiarum fructus (x) percipere, & eos aut in personarum utilitatem [y] expendere, aut futuris personis eos fideliter reservare [z].

CAPUT VI.

Eugenius Papa (aa).

c. 2. eod. t. **S**I sacerdos sciat pro certo aliquem esse reum alicujus criminis, vel si confessus (bb) fuerit, & emendare noluerit, nisi judiciario ordi-

ne quis probare possit (cc), non debet eum nominatim arguere (dd), sed indeterminate (ee), sicut unus (ff) vestrum me traditurus est (gg). Sed si ille [hh], cui damnum illatum est, petierit justitiam, potest excommunicare auctorem damni (ii), licet ei confessus sit, sed tamen [kk] non nominatim potest eum [ll] removere a communione [mm]; licet sciat eum esse reum (nn), quia non ut judex scit, sed ut Deus, sed debet eum admonere, ne se ingerat, quia nec Christus (oo) Judam removit [pp] a communione.

CAPUT VII.

Alexander III. Cant. Archiepiscopo (qq).

EX parte tua nobis (rr) constanti assertio- cap. 5. eod. ne propositum est [ss], quod interdum quidam pro certis causis excommunicati, sedem Apostolicam visitant, & reticentes causas, pro quibus sunt vinculo excommunicationis attriti, de absolutione litteras (tt) deferunt, continentés eos ad Apostolicam sedem accessisse, & auditis confessionibus suis absolutionis beneficium meruisse. Unde, quia nos consulere voluisti: utrum illa absolutio [uu] teneat, si occultatis (xx) excessibus, pro quibus excommunicati fuerant (yy), absolutionis beneficium meruerunt (zz), sive excommunicationis

(i) alii, *radix dissensionis.*

- a Hæc in conc. desiderantur, parte 15. c. 21. sub titulo de jure Patronatus, & clericorum institutionibus non male. Raim. & Cont. ut editum est. b Nos pro vos in concil. mendose. Cum plerumque vos vetus Tarrac. c Oporteat ordinationes differre ecclesiarum, Barcin. ordinationes clericorum oporteat differre, concil. ut editum est Raim. & Cont. in uno tamen veteri Gregor. est ordinationes pro ordinationem. d Sic Raim. & Cont. vel minus Barcin. minus concil. omissio vobis: eadem vox in Tarrac. veteri aliquando aberat. e Representantur, vetus Tarrac. f Nos concil. aut dum inter vos, Barcin. aut inter vos Raim. & Cont. & vetus Tarrac. g Vox personarum omittitur a Raim. & Cont. est in concil. h Aliqua pro alia, unus ex veteribus Gregor. ut editum est concil. & Raim. & Contius. i Alias radix dissensionis pro dissensio, Tarrac. recens: radix dissensionis emergit, Barcin. radix dissen. emerferit concil. & Raim. & Cont. emergat unus ex veteribus Gregor. radix dissensionis interdum aliqua emergit, vetus Tarrac. k Hæc omissa a Raim. addidit Contius, qui edidit, providendum nobis est, ut est in Tarrac. veteri: sed in concil. nec vobis, nec nobis est. l Sic in concil. & apud Cont. Ne sub occasione, Barcinon. m Sic etiam Cont. hujus scandali, concil. n Sic etiam Cont. aut fructus ecclesiarum, concil. sed in priore editione ecclesie, in posteriore ecclesiis. o Aut ejus parochianis, Cont. ut editum est in concil. p Fraternitati tue &c. concil. fraternitati vestre mandamus, Raim. & Cont. q Vox illis omissa est a Raim. & Cont. est in concil. r Representationem, Barcin. s Vobis omittunt Raim. & Cont. mendose: presentantur pro presentantur, Cont. ut editum est in concil. t Non poteris, concil. & vetus Tarrac. non poteritis in eis, Raim. & Cont. non poteris instituere, in eis, unus ex veteribus Gregor. u In ecclesiis ipsis contradictione, & appellatione cessante ponatis œconomos, concil. appellatione remota ponatis œconomos, Raim. & Cont. in eis app. cessante ponatis œconomos, unus ex veteribus Gregor. x Qui debent redditus ecclesiarum, concil. qui debeant fructus, Raim. & Cont. y Ecclesiarum rectius pro personarum, concil. & Raim. ipsarum, unus Tarrac. in quo vox aut desideratur. z Eos omittunt Raim. & Cont. idem quoque omissum est in concil. & in duobus Tarrac. & pro reservare, observare habent concil. utiliter, & fideliter reservare, vetus Tarrac. aa Sic etiam Raim. & Cont. qui in margine scripsit Augustinus, quod nomen est in Barcin. & in uno Tarrac. at in conc. part. 50. c. 55. Idem (Alex. III.) Norwicensi Episcopo. Utrum verius sit, incertum est. bb Si omittit vetus Tarrac. & confessus, unus ex veter. Gregor. cc Possit vetus Gregor. poterit, alter. dd Redarguere, concil. & Tarrac. vetus: arguere Raim. & Cont. ee Sed interminari, editio prior concil. ff Sicut dominus, cum dixit, Unus, Tarrac. unus liber, sicut dixit Christus, Unus concil. & Raim. & Cont. est autem id Matth. cap. 26. Marci 14. in priore editione concil. ut editum est. gg παραδώσει με, hoc est proditurus est me. hh Sic etiam Raim. & Cont. Si vero ille, concil. ii Auctorem damni, unus Tarrac. & veteres Gregor. auctorem, damni, concil. & Cont. & alii. kk Sed non est in uno ex veter. Gregor. ll Non eum nominatim potest, vetus Tarrac. non nominatim, nec potest eum, olim unus ex veter. Gregor. mm In priori editione conciliorum additur, vel actione: in posteriore ut editum est; sic etiam Raimund. & Contius: a communione ecclesie privare, unus ex veter. Gregor. nn Esse in Barcinon. desideratur: ut editum est, concil. & Raimund. & Contius. oo Hæc in priore conciliorum editione desiderabantur, & pro eis erant hæc verba, quæ in aliis libris non sunt, actioni vel communioni. pp Removet Judam vetus Tarrac. amovet Judam alter. qq Sic etiam Raim. & Cont. Exonien. Episcopo parte 31. tit. de excommunicatis, cap. 1. in concil. rr Recte Contius a Raim. omissa addidit: sunt eadem in concil. nobis est, duo Tarrac. ss In duobus Tarrac. omittitur est. tt Hæc usque ad vocem auditis in concil. desiderantur: de absolutione sua litteras, Barcin. & duo Tarrac. & Cont. uu Illorum pro illa, Raim. & Cont. ut editum est in concil. illa, non est in Barcin. xx Sic etiam in concil. qui pro si Raim. & Cont. qui occultatis sceleribus vel excessibus unus ex veter. Gregor. yy Fuerunt concil. zz Ante hæc verba addit Et Barcin. & duo Tarrac. absolutio-

tionis

nis (a) causam aliam prætendentes. Consultationi tuæ (b) taliter (c) respondemus, quod si ita tibi constiterit (d), eos cogere debes ecclesiastica censura (e), cum litteris tuis (f) rei veritatem (g) continentibus ad Apostolicam sedem redire. Si vero id tibi non constiterit (h), & eos suspectos habueris, quod non fuerint veritatem confessi (i), ipsos compellere debes, quod exinde coram te (k) rei veritatem (l) confessi fuerint, purgationem præstare.

CAPUT VIII.

Idem Exonen. Episcopo (m).

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 7. c. 19.

IN litteras & infra (n). Ad hæc (o) cum aliquis nimis prolixum terminum suæ appellationi præfixerit (p), iudex potestatem habet competenti modo abbreviandi, & si in termino de tempore abbreviando competenter statuto appellationi (q) non fuerit profecutus, nec canonicam exculpationem (r) prætenderit, sententia si lata est tenet; quod si non est lata, iudex ap. ces. [s.] potest compellere infra terminum statutum appellationem prosequi (t), vel coram se iudicio stare.

tionis meruerunt privilegium, alias beneficium concil. absolutionis beneficium per sedem Apostolicam meruerunt, Raim. & Cont.
 a Sic etiam in concil. sua pro sine, Raim. & Cont. aptius. b Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.
 c Tibi unus ex vet. Gregor. d Ita esse tibi constiterit, unus ex vet. Gregor. non male; vox tibi in concil. non est. e Censura ecclesiastica, concil. cetera, ut edita sunt: debet eis eccles. censura compellere Raim. & Cont.
 f Vox tuis in Barcin. desideratur. g Vox rei in uno ex vet. Gregor. non est.
 h Vox tibi in Barcin. non est. i Rei veritatem confessi Barcin. alii, ut editum est.
 k Exinde coram te, quod, concil. & duo Tarrac. & Raimund. & Cont. non male.
 l Si veritatem Raim. & Cont. veritatem concil. & unus ex veter. Gregor. & duo Tarrac.
 m Exonen. Episcopo parte 7. cap. 19. n Hæc neque in duobus Tarrac. neque in concil. sunt. Pars e, IN LITTERIS, Barcin. Scribo In litteris & infra, & suspicor partem esse ejus epist. ex qua est cap. 14. tit. 21. de officio & potestate iudicis delegati, quod in conc. est d. p. 7. c. 16. *Lexoniensi Episcopo*, forte scribendum, L. Exonen. Episcopo: illinc igitur initium curiosus sumpserit; vide cap. 5. & 6. de restit. spoliat. in Greg.
 o Ad hoc, vetus Tarrac. p Præfixit, Barcinon. & duo Tarrac. præfixit, concil.
 q Malo, statuto appellationem, ut est in Barcin. & in concil. & in duobus Tarrac.
 r Executionem in concil. mendose. s Appellatione pro ap. vetus Tarrac. malo, iudex appellansem, ex conciliis, in quibus utrumque est, iudex appellansem appellatione cessante, quod non æque placet; vide cap. 33. de appell. in Gregor. t Posse ap. prosequi. vetus Tarrac. quod nondum probavi.
 u Adde *Ambianensi Episcopo*, ex lib. 12. registri Alex. 3. ut d. parte 50. cap. 28. & 29. ex eis etiam quid sequatur post illa verba, *Quod sedem*, invenies; est autem eo initio sumptum cap. 2. de frigidis in Gregor. mox cap. 10. de regular. & 3. de divort. post quod cap. hoc scriptum est, & hoc sequitur cap. 15. de decimis in eadem Gregoriana. x Quia unus Tarrac. non recte, sed recte in eodem adscribitur, *infra de divort. porr.* namque illic sunt verba hujus capituli repetita. y Immo ponitur: de divort. cap. 3.
 z Sic etiam sub tit. de divort. cap. 3. in hac collectione. *de Ugone de Calorie*, concil. de H. Raim. & Cont. *de Hugone de Calceonio*, vetus Tarrac. olim. aa *Alelini Barcin. Alelini* concil. & unus Tarrac. Ale alter. *Pezri*, Barcin. d. cap. 3. Hæc omittunt Raim. & Cont. bb Sic etiam d. cap. 3. *duxit in uxorem*, vetus Tarrac. & vetus Gregor. & concil. ut editum est Cont. & alii. cc Hæc usque ad verbum *respondemus*, omittunt Raim. & Cont. habent ceteri. ad Sic etiam d. cap. 3. *nec appareat*, unus ex Tarrac. & Barcin. d. cap. 3.
 ee Vox ipsum neque in conc. est, neque dicto cap. 3. ff *Voluerit pro velit* Tarrac. vetus tantum.
 gg T. *respondemus*, vetus Greg. *respondemus*, Cont. & alii. hh *Seu pro &*, Gregoriani: *seu fama publica*, unus ex veter. Gregor. ii *Vox consobrii* a Raim. & Contio est omissa: ubi pro nisi concil. ut si malim, sed feramus. kk *Vel in pro vel*, unus Tarrac. & d. cap. 3. *in primo gradu, vel secundo*, Raim.
 ll *Tui officii interest matrimonium*, Raim. & Cont. *ecclesie auctoritate interdictum est matrimonium*, concil. mendose.
 mm Sic etiam d. cap. 3. & in Greg. *quod illicite noscitur contractum*, concil.
 nn Ex legibus Longobardorum sumptum est hoc nomen barbarum *treuga*, quo etiam Raim. est usus.
 oo Adde cap. 21. non cap. 16. ut ait Cont. Sumpsit autem Alexander ex concilio Romano sub Innocentio II. cap. IX. exstat in calce Panormiæ Ivonis Carnoteas. Quod faretur Alexander cap. 20. Innocentii se, & Eugenii vestigiis inhætere: vide cap. 1. de torn. in Gregor. pp *Treugam autem ab occasu solis in quarta feria, usque ad ortum solis in secunda feria*, Innoc. II. qq Hæc in conc. Lateran. non sunt: habent Raim. & Cont. qui in marg. post *ortum solis*; in veteri, *in ortum solis secunde ferie*; & vetus Tarrac. omittit prioribus verbis, *ad secundam feriam*. rr Sic Raim. & Cont. & addunt Barcin. & concil. & Ivo, & Veron. & unus Tarrac.
 ss *Ostavas*, concil. & liber Veronenf. & Raimund. & Cont. *ostavam*, Ivo: *in ostavas*, duo Tarrac.
 tt Sic omnes præter Veronenf. in quo est, & a quinquagesima. uu *Ostavas*, duo Tarrac. & concil. & Raim. & Cont. & Veron. *ad ostavam pentecostes*, Ivo. xx Ivo solus, *servari pro observari*.
 yy Ante hæc verba ex Innoc. II. Ivo refert aliam sententiam, quæ nobis videtur aliunde sumpta, *treugam pro treugas fere omnes*: duo veteres Gregor. *treugas*. zz *Præsumpsit*, Raim. & Cont. ut editum est concil. Ivo, & Veron. *temptaverit frangere*, vetus Tarr. aaa Sic conc. & Ivo, & Veron. *admonitionem*, Raim. & Cont.

CAPUT IX.

Idem (u) pars c. Quod sedem [x].

PRæterea de Ugone de Calcejo (z), qui filiam Aleloni (aa) cognatam suam duxit uxorem (bb), & hoc publicum (cc) est, & manifestum, nec apparet (dd) aliquis, qui matrimonium ipsum (ee) velit impetere [ff]; id tibi respondemus [gg], quod non apparentibus accusatoribus & parentela manifesta, & publica (hh) existente, quod credibile non est, nisi essent consobrini (ii) in primo, vel secundo gradu [kk], ecclesiasticæ auctoritatis interest matrimonia (ll) illa gravitate adhibita dissolvere, quæ illicite noscuntur contracta (mm).

Non ponitur [y]. Post conc. Lat. p. 7. c. 29.

TITULUS XXIV.

DE TREUGA, ET PACE (nn).

CAPUT I.

Alexander III. in conc. Later. [oo]

TReugas a quarta (pp) feria post occasum solis (qq) usque ad secundam feriam in ortu solis, ab adventu (rr) Domini, usque ad octavam Epiphaniæ (ss) & a lxx. (tt) usque ad octavam paschæ [uu], ab omnibus inviolabiliter observari præcipimus (xx). Si quis autem treugas [yy] frangere temptaverit (zz), post tertiam admonitionem (aaa), si non satisfecerit,

De treug. & pace. c. 1.

H 2.

cerit,

cerit, Episcopus suus excommunicationis sententiam dicat (*a*), & scriptam vicinis Episcopis repræsentet (*b*). Episcoporum autem nullus [*c*] excommunicatum suscipiat in communione (*d*), immo scriptam sententiam (*e*) quisque confirmet [*f*]. Si quis autem hoc violare (*g*) præsumpserit [*h*], ordinis sui periculo subiacebit [*i*]. Et quoniam funiculus triplex difficile rumpitur (*k*): præcipimus, ut Episcopi [*l*] ad solum Deum, & ad salutem populi (*m*) habentes respectum, omni tepiditate (*n*) seposita (*o*), ad pacem firmiter tenendam mutuam sibi consilium, & auxilium præbeant (*p*), neque hoc alicujus amore (*q*), vel odio prætermittant. Quod si quis in hoc opere tepidus (*r*) inventus fuerit, damnum propriæ dignitatis (*s*) incurrat.

CAPUT II.

Idem [*t*].

Innovamus autem, ut presbyteri, monachi (*u*), conversi, peregrini (*x*), mercatores, rustici, euntes, & redeuntes, & [*y*] in agricultura existentes [*z*], & animalia, quibus arant, & [*aa*] quæ semina portant ad agrum [*bb*], congrua securitate latentur (*cc*): nec quisquam alicubi [*dd*] novas pedagiorum exactiones, sine consensu & auctoritate Regum, & Principum [*ee*] statuere aliquo modo præsumat (*ff*). Si quis autem contra hoc fecerit (*gg*), & communitus [*hh*] non desisterit, donec satisfaciatur, (*ii*) communione careat Christiana.

TITULUS XXV.

DE MAJORITATE, ET OBEDIENTIA.

CAPUT I.

C Gregorius Aug. Anglor. Episcopo. **CUM** certum &c. & infra (*kk*). Sit honoris

c. 2. eod. t. & de censib. c. 10.

De major. cap. 1.

a Sententiam excommunicationis dicat, concil. in eum addunt Raim. & Cont. & Ivo, & Tarr. unus: in eum excom. feat, dicat, Veron. excommunicationis, unus Tarrac. *b* Adnuntiet pro repræsentet, Barcin. & Tarrac. unus, & Raim. & Cont. & Veron. vicinis suis adnuntiet, concil. vicinis Episcopis nuntiet, Ivo: vicinis denuntiet, vetus Tarrac. olim; mox vox Episcopis inferta est. *c* Sic etiam Ivo, & Veron. Episcopus autem nullus, concil. quorum nullus, Raim. & Cont. *d* Communione, vetus Tarrac. in communione suscipiat, Veron. in communionem suscipiat, concil. in communione recipiat, Raim. & Cont. in communicationem suscipiat, Ivo.

e Sic Raim. immo scriptam susceptam sententiam, concil. immo scripta susceptam sententiam, Ivo: immo scripto suscepta, sententiam, Cont. in marg. ex vet. libro, mendose, ut alii: immo scripto susceptam sententiam, Veron. aptius: immo sententiam scriptam, vetus Tarrac. *f* Sic omnes præter Ivonem, qui omnia voce quisque, confirmant scripsit. In vet. Tarrac. confirmet, altera voce omiffa. *g* Hoc etiam omiffit solus Ivo.

h Temptaverit, vetus Tarrac. *i* Sic Ivo, & Veron. periculo subiaceat, Barcin. & unus Tarrac. & concil. & Raim. & Cont. *k* *σπαρτίον τὸ ἑντρύτον ἔπαχέως ἀποβήχυνεται.* apud Ecclesiasten cap. 4. Pro difficile, est non cito in Grecis verb. sunt qui intelligant *σπαρτίον ἑντρύτον* cohortem militum triplici ordine constantem, ex Chaldæo interprete: in concil. pro difficile, est non facile, apertius: ceteri libri, ut editum est.

l Hæc ut Innoc. II. verba refert Grat. dist. 90. cap. 11. & additur enim post verbum præcipimus, sed in multis veteribus non est. *m* Sic Raim. & Cont. posterius ad, Grat. omiffit: item Ivo, qui mendose Domini pro Deum habet. Ad solum Deum & salutem propriam, Veron. non recte: ad solum Dei, & salutis populi, concil. in quodam veteri Gratiani libro, ut editum est. *n* Sic in concil. & Grat. & Ivo: omni trepiditate, Veron. omni trepidatione, Raim. & Cont. est in quibusdam veteribus Gratiani libris trepiditate, & cupiditate in uno tantum. *o* Deposita, Ivo & Tarrac. vetus: femora in quibusdam veteribus libris Grat.

p Sic Raim. & Cont. & Ivo, & Veron. auxilium præstent, concil. auxilium impendant, Gratian. in antiquioribus ut editum est. *q* Neque alicujus amicitia, Ivo solus; ceteri, ut editum est: pro amore unus Gregor. alias TIMORE. *r* Sic vetus Gregor. trepidus Cont. & alii. Quod si quis in hoc Dei opere tepidus, Gratian. & Veron. Quod si quis in opere Dei tepidus, concil. Vel si quis in hoc Dei opere tepidus, Ivo. Quisquis in hoc opere tepidus, Barcin. trepidus, unus Tarrac. cetera, ut Barcin. *s* Sic omnes: dignitatis suæ, concil.